
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione Marche 2020 finalizzato a 
sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti del Terzo Settore – 
D.M. 93/2020.  Avviso Pubblico DDPF n. 94 IGR del 07/05/2021 - Accertamento di 
economie e liquidazione contributi agli ETS di cui all’Allegato 1 al DDS 3/IISP del 
13.01.2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, 2^ comma, lett. a., della L.R. 30 luglio 2021 n. 18 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA
1. Di prendere atto della documentazione di rendicontazione inviata entro la scadenza del 

28/02/2023, a seguito di riapertura dei termini approvata con DDS n. 3/IISP del 
13.01.2023 - Allegato 1 - da n. 20 ETS beneficiari, inseriti nell’Allegato A al presente 
decreto, quale parte integrante e sostanziale,  in riferimento ai contributi loro concessi 
con DDPF 150/IGR/2021 e DDPF 183/IGR/2021 relativi all’”Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande per i finanziamenti a sostegno dello svolgimento 
dell’ordinaria attività statutaria delle organizzazioni di volontariato (ODV) delle 
associazioni di promozione sociale (APS) e delle fondazioni del terzo settore iscritte 
all’anagrafe ONLUS”, approvato con Decreto n. 94 IGR del 07/05/2021; 

2. di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, ai beneficiari di cui all’elenco 
Allegato A i contributi per le somme ivi riportate, per un totale complessivo pari ad € 
49.461,57; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 49.461,57, da liquidare e pagare con il 
presente atto, correlata in entrata al capitolo 1201010448 - accertamento n. 3836/2020, 
completamente incassato, è suddivisa come di seguito:
- € 47.961,57 relativa ai sub-impegni indicati nell’Allegato A, acquisiti con il precedente 
Decreto n. 150 IGR del 03/08/2021 Impegno n. 5602/2023 (ex imp. 4852/2022 ex imp. n. 
13538/2021), reimputati con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023, 
obbligazione giuridica esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - 
sul capitolo 2120810173 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023);
- € 1.000,00   relativa ai sub-impegni indicati nell’Allegato A, acquisiti con il precedente 



2

decreto n. 183 IGR del 23/09/2021 Impegno n.5603/2023 (ex imp.4853/2022 ex imp. n. 
13539/2021) reimputati con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/23,  
obbligazione giuridica esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - 
sul capitolo 2120810173 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;
- € 500,00 relativa al sub-impegno indicato nell’Allegato A, acquisito con il precedente 
decreto n. 183 IGR del 23/09/2021 Impegno n.5605/2023 (ex imp.4854/2022 ex imp. n. 
13541/2021) reimputato con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/23,  
obbligazione giuridica esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - 
sul capitolo 2120810182 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

4. di precisare che la codifica di transazione elementare è la seguente:
- per le liquidazioni a valere sul capitolo 2120810173 è: 
1208 2310401001 107 8 1040401001 000000000000000 3 3 000;
- per le liquidazioni a valere sul capitolo 2120810182 è:
1208 2310102003 107 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

 
5. di revocare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, il contributo concesso 

ai soggetti e per gli importi elencati nell’ Allegato B, facente parte integrante e sostanziale 
del presente decreto; 

6. di accertare conseguentemente le  economie di spesa per le somme riferite ai sub-
impegni indicati in dettaglio nell’Allegato B del presente Decreto, reimputati con 
riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023, per un importo complessivo di 
€3.907,45 sul capitolo 2120810173,  impegno n. 5602/2023 (ex impegno n. 4852/2022, 
ex imp. n. 13538/2021)  assunto con Decreto n. 150 IGR del 03/08/2021, nel Bilancio 
2023_2025 annualità 2023, correlato in entrata al capitolo 1201010448 - accertamento 
n. 3836/2020.

7. di dare atto che:
- gli importi da liquidare non sono soggetti alla ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.28 
del DPR 600/1973;
- le liquidazioni oggetto del presente atto non sono  relative a debito commerciale;
- i pagamenti in questione non sono soggetti alla preventiva verifica di cui all’art. 48 
bis DPR 602/1973 ai sensi della DGR n. 605 del 26/04/2011 All. A, parte 1 – punto 10, 
trattandosi di trasferimenti di somme facenti capo, ex  D.M. n. 93 del 07 agosto 2020 – 
direttamente all’Art. 72 del D.Lgs n. 117/2017 (CTS).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it /Decreti, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017.

La  Dirigente 
(Immacolata De Simone) 

Documento informatico firmato digitalmente



3



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 
- Decreto legislativo 03/07/2017 n.117 Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno, n.106.
- Decreto legislativo 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” - Art. 35 “Gruppi comunali 
di protezione civile”; Art. 36 “Altre forme di volontariato organizzato di protezione civile”;
- DGR n. 826  del 29 giugno 2020 “Adesione all’accordo di programma per il sostegno allo 
svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale”;
- Accordo di programma 2020 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione 
Marche;
- D.M. n. 93 del 07 agosto 2020 - Atto di indirizzo_Risorse aggiuntive anno 2020 - Registrato 
dalla Corte dei Conti in data 01/09/2020 al n.1806;
- Decreto direttoriale 255 del  27/07/2020 di approvazione degli accordi di programma sottoscritti 
con le Regioni e le Province Autonome – registrato dalla Corte dei Conti in data 20/08/2020 al 
n.1780;
- DGR n. 1492 del 23/11/2020 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2020-2022 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi 
specifici e relativi impieghi. Programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale” (DGR ENTRATA SPESA);
- DDPF n. 149/IGR del 27/11/2020 “Assegnazione finanziamenti statali Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali per Accordo di Programma Stato-Regione Marche 2020 – bilancio 2020-
2022 annualità 2020 € 2.642.017,00 capitolo di entrata 1201010448”. (DECRETO 
ACCERTAMENTO ENTRATA);
- DGR n. 1546 del 01/12/2020 “Accordo di programma 2020 Stato-Regione Marche per il 
sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di Organizzazioni di 
volontariato e Associazioni di promozione sociale. Atto di avvio del procedimento di 
individuazione dei soggetti attuatori delle iniziative e dei progetti da finanziare ai sensi del punto 
5, 2^ comma, dell’Accordo.”
- DDPF 51 dell’11/02/2021: Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 e art.5 della LR 36/2016 e s.m.i – 
Prelevamento dal Fondo di Cassa – annualità 2021 - € 3.587.491,30 
- DDPF n. 94 IGR del 07/05/2021 ” Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Approvazione ai sensi della DGR n. 1546/2020 e del DM. 93_2020 dell’Avviso 
pubblico per la concessione di contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria
attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale 
e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-
19.”
- DDPF n. 124 IGR del 01/06/2021” Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Proroga del termine finale dell’Avviso pubblico, recepito con DDPF n. 94 IGR 
del 07/05/2021, per la concessione di contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria 
attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale 
e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-
19.” 



5

- DDPF n. 150 IGR del 03/08/2021: “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Approvazione dell’Elenco dei beneficiari ai sensi dell’Avviso pubblico per la
concessione di contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle 
Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale e delle Fondazioni 
ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-19. Approvazione 
Elenco delle Associazioni e delle Fondazioni del Terzo settore da liquidare”
- DGR 1007 del 11/08/21: "Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 - Art. 51, D.Lgs.118/2011 - 
Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. Modifiche tecniche al 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023" (DGR VARIAZIONE COMPENSATIVA DI 
COMPETENZA E DI CASSA) 
- DDPF n. 183 IGR del 23/09/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Approvazione degli ulteriori Elenchi dei beneficiari da liquidare ai sensi 
dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria
attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale 
e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-
19.”
- DDPF n. 197 del 14/10/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione Marche 
2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti del Terzo 
Settore. Liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria attività statutaria 
delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale e delle Fondazioni 
ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). 
Liquidazione primo elenco di beneficiari – Capitolo 2120810173 - € 159.789,68.”
- DDPF n. 205 del 28/10/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione Marche 
2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti del Terzo 
Settore. Proroga termine 2^ Fase dell’Avviso pubblico, recepito con DDPF n. 94 IGR
del07/05/2021, per la concessione di contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria 
attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale 
e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-
19.”
- DDPF n. 216 IGR del 14/11/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-
Regione Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale 
degli Enti del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello 
svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle 
Associazioni di promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS 
a seguito di emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). Liquidazione secondo elenco di beneficiari 
– Capitolo 2120810173 - € 273.706,83.”
- DDPF n. 231 IGR del 25/11/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-
Regione Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale 
degli Enti del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello 
svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle 
Associazioni di promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS 
a seguito di emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). Liquidazione secondo elenco di beneficiari 
– Capitolo 2120810173 - € 262.360,59. Revoca Decreto n. 216 IGR del 14/11/2021.”
- DDPF n. 234 IGR del 01/12/2021 ”Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-
Regione Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale 



6

degli Enti del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello 
svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle 
Associazioni di promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS 
a seguito di emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). Liquidazione terzo elenco di beneficiari – 
Capitolo 2120810173 - € 272.124,56.”
- DDPF n. 242 del 13/12/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento 
dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di 
promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di 
emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). Liquidazione quarto elenco di beneficiari – Capitolo 
2120810173 - € 256.574,63. 
- DDPF n. 244 del 13/12/2021 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento 
dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di 
promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di 
emergenza COVID-19 (Avviso Id. 489). Liquidazione quinto elenco di beneficiari – Capitolo 
2120810173 - € 49.516,09.
- DDS  n. 11/IISP  del 10/02/2022 del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione sociale 
e Sport, “Residui passivi al 31 dicembre 2021 soggetti al riaccertamento ordinario di cui 
all’articolo 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011”;
- DDS n. 19/IISP del 12/2/2022 del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite 
Finanziarie “D.Lgs n. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2021 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 2021/2023 annualità 2021 /residui 
provenienti dagli esercizi pregressi);
- DDS n. 69 IISP del 28/03/2022 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Concessione e liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento 
dell’ordinaria attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di 
promozione sociale e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di 
emergenza COVID-19. Liquidazione sesto elenco di beneficiari – Capitolo 2120810173 - € 
265.870,80.”
- DGR n. 424 del 13/04/2022  di riaccertamento ordinario;
- Decreto della Dirigente della Direzione Politiche Sociali n. 17 del 10 maggio 2022 “L. 241/1990 
ss.mm.ii; L.R. 18/2021, art.15, 16, 17 e 18 - Linee di attività e attribuzione delle responsabilità 
dei procedimentii e processi di lavoro – allegati A,B,C.”
- DDS n. 149 IISP del 16/05/2022 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore. Liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria attività
statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale e delle 
Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-19. 
Approvazione settimo elenco di beneficiari – Capitoli 2120810173 e 2120810182 - € 57.414,64.”
-DDS n. 238 IISP del 08/09/2022 “ Art. 2, comma 5 e art. 15, comma 2, lettera b), legge regionale 
n. 18 del 2021. Organizzazione interna del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, 
definizione delle linee di attività del personale e individuazione delle connesse responsabilità 



7

nonché attribuzione degli obiettivi per l’annualità 2022 e revoca Decreto n. 201/2022.
- DDS 420 del 11/10/2022 - Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione Marche 
2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti del Terzo 
Settore– D.M. 93/2020. Liquidazione dei contributi a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria 
attività statutaria delle Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di promozione sociale 
e delle Fondazioni ONLUS iscritte all’anagrafe delle ONLUS a seguito di emergenza COVID-
19. Liquidazione ottavo elenco di beneficiari – Capitolo 2120810173 - € 107.304,82
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
- DDS N. 3/IISP del 13.01.2023 “Attuazione dell’Accordo di Programma tra Stato-Regione 
Marche 2020 finalizzato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale degli Enti 
del Terzo Settore – D.M. 93/2020.  Avviso Pubblico DDPF n. 94 IGR del 07/05/2021 - 
Accertamento di economie e parziale riapertura termini per la rendicontazione”.
- DGR n.554 del 20/04/2023 – “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa.Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2023-2025.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025”.

Motivazione

In ottemperanza all’Accordo di programma 2020 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e la Regione Marche per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da 
parte di Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale la Regione ha 
approvato, con DGR n. 1546 del 01/12/2020, i criteri di ripartizione delle risorse statali trasferite 
alla Regione Marche con il  D.M. n. 93 del 7 agosto 2020 (Registrato dalla Corte dei Conti il 1 
settembre 2020 al n. 1806), individuate in € 1.634.086,00, da assegnare alle Associazioni del 
Volontariato e della Promozione Sociale iscritte ai registri regionali, delle articolazioni territoriali 
e dei circoli affiliati alle Associazioni di Promozione Sociale iscritte nel registro nazionale e delle 
Fondazioni del Terzo Settore iscritte all’anagrafe delle ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate, a 
seguito dell’emergenza COVID- 19;

L’importo di Euro 1.634.086,00, è stato trasferito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
alla Regione Marche per fronteggiare le conseguenze della diffusione del Covid-19 a livello di 
territorio regionale e, in particolare per sostenere le attività del mondo del Terzo settore colpite 



8

dalla situazione pandemica dovuta all’emergenza del COVID-19.

Tali risorse sono state accertate nel bilancio 2020/2022 con DDPF n. 149/IGR del 27/11/2020, 
completamente incassate  e reiscritte nel bilancio 2021/2023 con DDPF 51 del 11/02/2021; 

In attuazione della DGR n. 1546 del 01/12/2020 la Regione, con successivo Decreto n. 94 IGR 
del 07/05/2021, ha approvato l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande per i 
finanziamenti a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle organizzazioni 
di volontariato OdV) delle associazioni di promozione sociale (APS) e delle fondazioni del terzo 
settore iscritte all’anagrafe onlus”, ed è stato contestualmente prenotato l’impegno di spesa n. 
6799 del 07/05/2021 per l’importo complessivo di € 1.634.086,00 sul capitolo di spesa 
2120810173 del bilancio 2021-2023, annualità 2021.

Nello specifico le risorse statali di cui al citato D.M. n. 93/2020, sono state destinate dalla 
Regione Marche, in accordo con la rappresentanza del mondo del terzo settore, al 
conseguimento dell’obiettivo di sostenere lo svolgimento dell’ordinaria attività statutaria degli 
individuati Enti del Terzo Settore, purché rientranti in una delle attività di interesse generale 
contemplate nell’Art. 5 del D.lgs. n.117/2017, allo scopo di rispondere ai bisogni socio-
assistenziali sorti a causa dell’epidemia da COVID-19 e di contribuire a fronteggiare le necessità 
determinate dalla vicenda epidemica. 

L’Avviso pubblico, come disposto dal DM. n. 93 del 7 agosto 2020, ha previsto la possibilità di 
ammettere tra i beneficiari dei contributi statali esclusivamente le seguenti tipologie di soggetti 
del Terzo settore:
a. Organizzazioni di volontariato (ODV) iscritte al Registro Regionale delle Organizzazioni di 
Volontariato ai sensi della L.R. 15/2012;
b. Associazioni di Promozione Sociale (APS) iscritte al Registro Regionale delle Associazioni di 
Promozione Sociale ai sensi della L.R. 9/2004;
c. Associazioni di Promozione Sociale (affiliata ad APS nazionale) in possesso di tutti i seguenti 
requisiti:
i. sono iscritte nel Registro Nazionale APS, in base al comma 3 articolo 7, Legge 383/2000, 
come articolazioni territoriali e circoli affiliati di una APS iscritta al Registro Nazionale, indicando 
gli estremi del provvedimento ministeriale di iscrizione (n. e data);
ii. non sono iscritte al Registro Regionale delle APS della Regione Marche;
iii. hanno sede legale ed operativa nelle Marche;
d. Fondazioni del Terzo Settore iscritte all’Anagrafe ONLUS. 

La determinazione e la liquidazione dei contributi da assegnare ai soggetti del Terzo settore, 
come stabilito nel §7 dell’Avviso pubblico (“Determinazione del contributo da concedere e 
liquidare”), è avvenuta  attraverso due distinte fasi: 1. Nella prima fase sono stati individuati i 
diversi contributi da riconoscere ad ogni ETS, e  conseguentemente impegnate le relative risorse 
finanziarie; per “contributo riconosciuto” deve intendersi la quota teorica di riparto delle risorse 
finanziarie messe a bando con l’Avviso pubblico; 2. nella seconda fase si dovrà procedere, per 
gruppi di EE.TT.SS. beneficiari, alla effettiva assegnazione (concessione) e liquidazione delle 
risorse riconosciute sulla base della verifica, da parte della PF “Contrato alla violenza di genere 
e Terzo settore”, della dichiarazione di regolarità contributiva e della documentazione fiscale 
(giustificativi di spesa e quietanze di pagamento) caricata nella piattaforma SIGEF dagli stessi 



9

ETS beneficiari, a giustificazione contabile del contributo riconosciuto nella prima fase.

L’Avviso pubblico, approvato con il sopra citato Decreto 94/2021, è stato pubblicato sul sito 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore il 07/05/2021 e si è chiuso - 
per effetto della successiva proroga disposta con Decreto n. 124 IGR del 01/06/2021 – in data 
10/06/2021, alle ore 15.00.

Le domande di contributo sono state presentate esclusivamente sulla piattaforma informatica 
Regionale SIGEF, come disposto nell’Avviso pubblico.

Sono pervenute 830 richieste, di cui:
811 (di cui nn. 806 Associazioni e Fondazioni del Terzo settore e nn. 5 Gruppi comunali di 
protezione civile ex Art. 35 del D.Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, iscritti nella 
sezione “Protezione Civile” del Registro regionale delle OdV, per i quali le rispettive 
Amministrazioni comunali hanno presentato esplicita richiesta di contributo) sono state 
sottoposte a immediata verifica di ammissibilità da parte della PF “Contrasto alla Violenza di 
genere e Terzo settore”; 
19 ritirate dai rispettivi legali rappresentanti, a termini del §4 “Modalità di presentazione delle 
domande di contributo” dell’Avviso pubblico.

Sulla base delle domande pervenute è stata effettuata dalla PF “Contrasto alla violenza di 
genere e Terzo settore” una istruttoria  volta a controllare l’effettiva iscrizione ai Registri 
Regionali delle ODV e delle APS  e al Registro delle ONLUS di tutti i soggetti istanti. 
Dall’effettuazione di tale controllo con successivi Atti (Decreto n. 150 IGR del 03/08/2021 e 
Decreto n. 183 IGR del 23/09/2021 IGR del 23/09/202) sono stati ammessi tutte le domande 
pervenute (nello specifico nn. 811 domande, di cui nn. 806 Associazioni e Fondazioni del Terzo 
settore e nn. 5 Gruppi comunali di protezione civile ex Art. 35 del D.Lgs n. 1/2018 “Codice della 
Protezione Civile);

In attuazione di quanto previsto per la 2^ fase dell’”Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande per i finanziamenti a sostegno dello svolgimento dell’ordinaria attività statutaria delle 
organizzazioni di volontariato (ODV) delle associazioni di promozione sociale (APS) e delle 
fondazioni del terzo settore iscritte all’anagrafe ONLUS”, già approvato con Decreto n. 94 IGR 
del 07/05/2021” si è provveduto ad aprire nuovamente la piattaforma SIGEF per la 
presentazione delle domande di pagamento a saldo, assegnando il nuovo termine – giusta 
proroga ex Decreto n. 205 IGR del 28/10/2021 -  del 02/12/2021, ore 15,00 per l’inoltro delle 
predette domande e per l’invio della documentazione fiscale indicata nel §7 “Determinazione 
del contributo da concedere e liquidare – 2^ Fase” e nel §8 “Liquidazione del contributo”, 
dell’Avviso pubblico (nello specifico: invio alla Regione da parte dei soggetti ammessi, tramite 
piattaforma SIGEF, di spese documentate, di importo pari o superiore al contributo riconosciuto, 
inerenti l’ordinaria attività statutaria dell’ETS, relativamente al periodo preso a riferimento 
dall’Avviso pubblico: 01/01/2020 – 02/12/2021, a giustificazione del contributo riconosciuto ed 
assegnato in via preliminare con i Decreti nn. 150/2021 e 183/2021);

Il termine per la presentazione della rendicontazione, inizialmente individuato dell’Avviso 
pubblico al 02/11/2021, ore 15,00, poi prorogato al 02/12/2021, ore 15,00, con Decreto n. 205 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore%20il%2007/05/2021


10

IGR del 28/10/2021, è stato da ultimo ancora prorogato alla data finale del 17/01/2022, ore 
15,00, con Decreto n. 235 IGR del 02/12/2021. 

Con Decreto n. 197 IGR del 14/10/2021 la PF “Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore” 
provvedeva ad effettuare la liquidazione di un primo elenco di beneficiari (per un totale di nn. 
103) di contributi ai sensi dell’Avviso Id. 489) per un importo – a valere sul capitolo 2120810173 
– pari ad € 159.789,68;  

Con successivo Decreto n. 231 IGR del 25/11/2021 la stessa PF provvedeva ad una seconda 
liquidazione per ulteriori 106 nuove Associazioni di terzo settore, per un importo complessivo di 
€ 262.360,59, disponendo, altresì, la revoca di un precedente Decreto della PF (Decreto n. 216 
IGR del 14/11/2021);

Con successivo Decreto n. 234 IGR del 01/12/2021 la stessa PF provvedeva ad una terza 
liquidazione per ulteriori 122 nuove Associazioni di terzo settore, per un importo complessivo di 
€ 272.124,56;

Con successivo Decreto n. 242 IGR del 13/12/2021 la stessa PF provvedeva ad una quarta 
liquidazione per ulteriori 111 nuove Associazioni di terzo settore, per un importo complessivo di 
€ 256.574,63;
 
Con successivo Decreto n. 244 IGR del 13/12/2021 la stessa PF provvedeva ad una quinta 
liquidazione per ulteriori 35 nuove Associazioni di terzo settore, per un importo complessivo di 
€ 49.516,09;

Con successivo Decreto n. 69 IISP del 28/03/2022 il Settore “Istruzione, innovazione sociale e
formazione” , subentrato alla predetta PF a seguito della intervenuta riorganizzazione dell’Ente
regionale, provvedeva ad una sesta liquidazione per ulteriori 146 nuove Associazioni di terzo
settore, per un importo complessivo di € 265.870,80;

Con successivo Decreto n. 149 IISP del 16/05/2022 lo stesso Settore provvedeva ad una 
settima liquidazione per ulteriori 22 nuove Associazioni di terzo settore, per un importo 
complessivo di € 57.414,64;
Con DDS n. 420 del 11/10/2022 è stata disposta la liquidazione degli ultimi beneficiari che 
avevano provveduto a caricare la documentazione di rendicontazione sulla piattaforma Sigef 
entro l’ultimo termine stabilito al 17/01/2022, liquidando  un importo complessivo di € 
107.304,82.

A partire dal mese di marzo 2022 il precedente RUP e suoi collaboratori ai sensi del Decreto 
della Dirigente della Direzione Politiche Sociali n. 17 del 10 maggio 2022 e del DDS DDS n. 238 
IISP del 08/09/2022 hanno verificato e comunicato ai soggetti che non hanno proceduto a 
completare il caricamento della domanda di pagamento a saldo sulla piattaforma SIGEF come 
previsto dalla 2^ fase dell’Avviso Pubblico DDPF 94/IGR/2021 il preavviso di revoca del 
contributo concesso ai sensi dell’art.10bis. Nello specifico veniva segnalato il mancato invio, nel 
previsto termine procedimentale (da ultimo del 17/01/2022, ore 15,00, con Decreto n. 235 IGR 
del 02/12/2021), della domanda di pagamento a saldo, a giustificazione del contributo 



11

riconosciuto con i  Decreto n. 150/2021 e 183/2021, secondo quanto previsto dai §7 
“Determinazione del contributo da concedere e liquidare”. La comunicazione prevedeva che:
 “La presente comunicazione viene inoltrata ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10-bis della L. n. 
241/1990. La SV. entro il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento della presente 
comunicazione ha il diritto di presentare per iscritto allo scrivente Settore esclusivamente tramite 
PEC all’indirizzo regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it sue 
osservazioni, eventualmente corredate da documentazione specifica.  Nel caso in cui alla 
scadenza del termine assegnato non saranno presentate osservazioni la scrivente struttura 
procederà alla revoca del contributo concesso “.
Pertanto, a seguito di condivisione da parte del precedente RUP all’attuale Settore competente 
degli esiti di mancato riscontro alle comunicazioni 10bis inviate si è provveduto con il decreto n. 
3/IISP del 13 gennaio 2023 a revocare il contributo ai soggetti indicati negli  negli Allegati 2a e 
2b del predetto decreto 3/IISP/2023 nonché a valutare le risposte pervenute da alcuni soggetti 
beneficiari (elencati  nell’Allegato 1 al decreto 3/IISP) corredate da documenti, osservazioni e 
motivazioni ai sensi dell’art. 10bis, per cui è stata approvata con il medesimo decreto la 
riapertura dei termini per la presentazione della documentazione di rendicontazione prevista al 
§ 7 dell’Avviso pubblico DDPF 94/IGR/2021 sezione 2^ Fase, limitatamente ai soggetti elencati 
nel predetto Allegato 1,  riferimento ai contributi loro concessi con DDPF 150/IGR/2021 e DDPF 
183/IGR/2021, fissando la scadenza per l’invio della documentazione di rendicontazione,   
tramite pec, al 28/02/2023, stabilendo inoltre che la documentazione di rendicontazione doveva  
essere riferita esclusivamente al periodo di emergenza Covid previsto dall’Avviso DDPF 
94/IGR/2021 e successivi decreti di proroga e quindi dal 01.01.2020 al 17.01.2022;

Dei 24 beneficiari ammessi alla riapertura dei termini per l’invio della documentazione di 
rendicontazione, solo n. 20 beneficiari hanno inviato la documentazione nei termini, mentre n. 4 
soggetti non hanno fornito riscontri né inviato documenti per cui a questi soggetti individuati 
nell’Allegato B al presente decreto è stato inviato preavviso di revoca ai sensi dell’art. 10 bis 
della L.241/90 con note prot: n. 0246890, n. 0246904,n. 0246921 e n. 0246910 del 02/03/2023, 
a cui non sono seguiti riscontri, per cui con il presente atto si propone di:

- revocare il contributo concesso ai soggetti e per gli importi elencati nell’ Allegato B, 
facente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- di accertare conseguentemente le  economie di spesa per le somme riferite ai sub-
impegni indicati in dettaglio nell’Allegato B del presente Decreto, reimputati con 
riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023, per un importo complessivo di 
€3.907,45 sul capitolo 2120810173,  impegno n. 5602/2023 (ex impegno n. 4852/2022, 
ex imp. n. 13538/2021)  assunto con Decreto n. 150 IGR del 03/08/2021, nel Bilancio 
2023_2025 annualità 2023, correlato in entrata al capitolo 1201010448 - accertamento 
n. 3836/2020.

L’istruttoria sulle rendicontazioni inviate nei termini dai 20 soggetti indicati nell’Allegato A al 
presente decreto, che ne forma parte integrante e sostanziale  è stata svolta dall’istruttore del 
precedente settore competente ai sensi del Decreto della Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali n. 17 del 10 maggio 2022 e del DDS DDS n. 238 IISP del 08/09/2022, e la 
documentazione presentata risulta idonea, regolare, completa e ottemperante con quanto 
stabilito dall’Avviso pubblico (in particolare con quanto previsto nei §7 e §8 dell’Avviso Pubblico 
Id. 489_2021) e dalla normativa vigente e pertanto si propone, con il presente atto di liquidare il 



12

contributo ai soggetti beneficiari individuati nell’Allegato A al presente decreto per un importo 
complerssivo di € 49.461,57.

La somma complessiva di € 49.461,57, da liquidare e pagare con il presente atto, correlata in 
entrata al capitolo 1201010448 - accertamento n. 3836/2020, completamente incassato, è 
suddivisa come di seguito:
- € 47.961,57 relativa ai sub-impegni indicati nell’Allegato A, acquisiti con il precedente Decreto 
n. 150 IGR del 03/08/2021 Impegno n. 5602/2023 (ex imp. 4852/2022 ex imp. n. 13538/2021), 
reimputati con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/2023, obbligazione giuridica 
esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - sul capitolo 2120810173 del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023);
- € 1.000,00   relativa ai sub-impegni indicati nell’Allegato A, acquisiti con il precedente decreto 
n. 183 IGR del 23/09/2021 Impegno n.5603/2023 (ex imp.4853/2022 ex imp. n. 13539/2021) 
reimputati con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/23,  obbligazione giuridica 
esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - sul capitolo 2120810173 del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023;
- € 500,00 relativa al sub-impegno indicato nell’Allegato A, acquisito con il precedente decreto 
n. 183 IGR del 23/09/2021 Impegno n.5605/2023 (ex imp.4854/2022 ex imp. n. 13541/2021) 
reimputato con riaccertamento ordinario con DGR n. 554 del 20/04/23,  obbligazione giuridica 
esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023 - sul capitolo 2120810182 del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

Il presente atto viene altresì proposto a seguito del riscontro della dichiarazione di regolarità, in 
relazione al DURC, espressa dai diretti interessati, nelle domande di richiesta contributo (1^ 
Fase) inviate su piattaforma SIGEF, come esplicitamente richiesto nella §8 “Liquidazione del 
contributo”, dell’Avviso pubblico.

Le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato e l’obbligazione 
giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011. 

Il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto alla preventiva verifica di cui 
all’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/1973, così come disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011 All. 
A, parte 1 – punto 10, trattandosi di trasferimenti di somme facenti capo, ex  D.M. n. 93 del 07 
agosto 2020 – direttamente all’Art. 72 del D.Lgs n. 117/2017 (CTS).

Gli importi da liquidare non sono relativi  a debito commerciale, non  di natura imprenditoriale 
né riferiti ad alcuna attività economica.  
Il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 
28 del D.P.R. n. 600/1973, in quanto il contributo non è riconducibile ad attività di impresa. Ai 
sensi del §2 “Tipologia dell’intervento” del predetto Avviso, i beneficiari del presente Avviso 
hanno garantito in sede di invio della domanda che le spese presentate non sono in alcun modo 
riconducibili a spese riferite alle attività economiche, ma esclusivamente a spese inerenti 
l’ordinaria attività statutaria (ex Art. 5 del CTS: attività di interesse generale per il perseguimento, 
senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale);



13

L’intervento in oggetto non costituisce aiuto di stato, in virtù del principio solidaristico che 
contraddistingue le attività di interesse generale delle azioni socio-assistenziali finanziate, così
come realizzate dalle OdV, incluse quelle di protezione civile, dalle APS e dalle Fondazioni del 
Terzo Settore iscritte all’anagrafe delle ONLUS, così come confermato nella comunicazione del 
Segretario Generale, Id. 22428113 del 24/03/2020.

Il presente Atto comprensivo degli Allegati sarà pubblicato nel BURM per estratto.
Come indicato nel §7 “Determinazione del contributo da concedere e liquidare” dell’Avviso 
pubblico, la pubblicazione nel BURM del presente Atto ha valore ufficiale di notifica nei confronti 
dei relativi beneficiari. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore “Istruzione, innovazione sociale e 
Sport” di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

       
 Il responsabile del procedimento
          (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile 
Allegato A_liquidabili
Allegato B_revocati_dopo_riapertura


	NumeroDataRep: n. 177 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-20T11:30:18+0200
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2023-07-31T12:36:21+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




